
 

 

 

 

Decreto N. 196 del 29/06/2021 

Oggetto: PROCEDURA APERTA, Affidamento dei servizi per campionamento e caratterizzazione 

dei fondali del canale di accesso al porto di Olbia, del bacino di evoluzione, degli attracchi del porto 

Isola Bianca e del porto Cocciani. CIG: 849427517B – CUP: B99E18000440005. 

Aggiudicazione  

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 411/2020 con il quale è stata indetta la procedura 

per il servizio in oggetto e approvata la relativa documentazione di gara e tecnica, ed è stata altresì indetta 

una procedura aperta da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it;  

VISTO il Decreto n. 501 del 23/12/2021 di nomina della commissione per la sola apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa; 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.01 inerente l’apertura della documentazione 

amministrativa del 4 e 5 gennaio 2021 prot.4526 del 07.01.2021; 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.02 inerente il soccorso istruttorio della 

documentazione amministrativa del 19 gennaio 2021 prot.1441 del 22.01.2021; 

VISTO il Decreto n. 65 dell’11 marzo 2021 di nomina della commissione per l’apertura della 

documentazione contenente l’offerta tecnica ed economica; 

RICHIAMATO il Verbale 03 del 12-19 e 21 aprile 2021 prot.8406 del 26.04.2021 inerente l’apertura e 

la valutazione delle offerte tecniche;  

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara inerente l’offerta tecnica risultano i seguenti 

punteggi: 

 

 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

 

 

N Operatore economico Punteggio totale max 80 punti 

Criterio 

1 

Criterio 

2 

Criterio 

3 

Punteggio Punteggio 

riparametrato 

A RTI Chimica applicata depurazione acque di 

Filippo Giglio & C. Snc e Atlantis 
14,67 40,00 20,00 74,67 80,00 

B Biochemie Lab Srl  8,00 40,00 4,49 52,49 56,24 

C S.C.A. Srl  10,67 40,00 6,73 57,40 61,50 

D CIBM 10,67 40,00 0,00 50,67 54,29 

E Hydrolab Srl  12,00 40,00 10,61 62,61 67,08 

 

RICHIAMATO il Verbale 04 del 26 aprile 2021 prot.8875 del 29.04.2021 inerente l’offerta economica;  

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

 

Operatore economico 

Punteggi 

Offerta 

tecnica 

Offerta 

economica 
Totale 

1 Chimica applicata depurazione acque di Filippo Giglio & C. Snc e Atlantis 80,0000 18,84991 98,84991 

2 S.C.A. Srl  61,49372 20,0000 81,49372 

3 Hydrolab Srl  67,07915 12,22831 79,30746 

4 Biochemie Lab Srl 56,23678 19,47945 75,71622 

5 CIBM 54,28686 13,46458 67,75144 

 

PRESO ATTO CHE:  
­ La Commissione, sulla base della graduatoria così formata ha proposto l’aggiudicazione 

provvisoria della gara in favore della RTI composta da Chimica applicata depurazione acque di 

Filippo Giglio & C. Snc e Atlantis soc.coop.a.r.l.; 

­ La Commissione, ha rilevato che l’offerta aggiudicataria è soggetta alla verifica obbligatoria 

dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;  

­ Il Rup ha provveduto con nota prot. 9108 del 03.05.2021 a richiedere alla RTI Chimica applicata 

depurazione acque di Filippo Giglio & C. Snc e Atlantis soc.coop.a.r.l.i documenti giustificativi 

per l’offerta tecnico economica presentata, secondo quanto indicato negli artt. 95 e 97 del “Codice 

dei Contratti” 

VISTA la relazione del RUP e relativa alla anomalia dell’offerta, ai sensi degli artt. 95 e 97 del “Codice 

dei Contratti”, agli atti al prot. 13.671 del 25.06.2021, sulla documentazione presentata dall’Operatore 

economico RTI Chimica applicata depurazione acque di Filippo Giglio & C. Snc e Atlantis;  

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Chimica applicata depurazione acque di Filippo 

Giglio & C. Snc con sede legale in Via Pio La Torre n.13 - Menfi (AG) P.IVA  01599840848 in qualità 

di Mandataria e Atlantis soc.coop. a.r.l. con sede legale in Via Fondo Ferreri n.16 – Monreale (PA) P.IVA 

04513990822 con sede legale in Udine (UD) Via Antonio Zanussi 11/13 33100 Partita IVA 02458660301, 

secondo le condizioni tecniche economiche offerte in gara; 



 

 

 

 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, 

acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente della Direzione Tecnica Nord;  

SENTITO il Segretario Generale;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto 

da: Chimica applicata depurazione acque di Filippo Giglio & C. Snc e Atlantis soc.coop. a.r.l., 

rappresentata dalla Chimica applicata depurazione acque di Filippo Giglio & C. Snc con sede 

legale in Via Pio La Torre n.13 - Menfi (AG) P.IVA  01599840848 in qualità di mandataria 

secondo le condizioni tecniche ed economiche presentate in sede di gara e, pertanto, per un ribasso 

percentuale del 35,20% sull’importo a base di gara per complessivi Euro € 404.380,92, oltre oneri.  

3. DI RIMODULARE il quadro economico approvato con Decreto n.411/2020:  

Porto di Olbia : PORTO DI OLBIA -CAMPIONAMENTO E CARATTERIZZAZIONE DEI FONDALI 

DEL CANALE DI ACCESSO AL PORTO DI OLBIA, DEL BACINO DI EVOLUZIONE, DEGLI 

ATTRACCHI DEL PORTO ISOLA BIANCA E DEL PORTO COCCIANI 

QUADRO ECONOMICO  

Importo servizi a base d'appalto PROGETTO RIMODULAZIONE 

1.a Importo totale dei servizi e lavori a misura  €           624 044,63    

1.b Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €             20 000,00    

Ribasso d'asta  35,20% 

1.a Importo totale dei servizi e lavori a misura    €                404 380,92  

1.b Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €                  20 000,00  

A Totale A (1.a + 1.b)  €         644 044,63   €             424 380,92  

Somme a disposizione dell'Autorità Portuale   

2.a Art.113 Comma 2 - Incentivo per funzioni tecniche (2%  €             12 880,89   €                  12 880,89  

2.b 
Spese a disposizione della Stazione Appaltante per pubblicità 

di gara, attività di supporto al Rup, missioni,etc 
€ 5 722,94 € 5 722,94 

2.c Contributo ANAC  €                  375,00   €                      375,00  

2.d Imprevisti  €             32 202,23   €                  32 202,23  

2.e IVA sui servizi e lavori  €           148 774,31   €                148 774,31  

B Totale somme a disposizione  €         199 955,37   €             199 955,37  

Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2)  €         644 044,63   €             424 380,92  

Totale somme a disposizione  €         199 955,37   €             199 955,37  

TOTALE (A+B)  €         844 000,00   €             624 336,29  

 



 

 

 

 

4. DI DARE ATTO che l’importo pari a € 424.380,32 oneri per la sicurezza inclusi, graverà sul 

capitolo U 1.2.1.020 ““Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali”” del bilancio di pluriennale 2021/2023 

per esercizio di competenza: 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in 

caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

 

7. DI DARE ATTO che il quadro economico del servizio in oggetto, per le economie derivanti dal 

ribasso d’asta si riduce da € 844.000,00 a € 624 336,29. 

 

8. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni*  

 

 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel* 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e  pubblicato ai sensi del’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sulla sezione Amministrazione Trasparente del  

sito internet www.adspmaredisardegna.it. 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2021-06-29T07:44:09+0000
	Alessandro Meloni


		2021-06-29T08:25:16+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-06-29T08:54:08+0000
	NATALE DITEL


		2021-06-29T08:55:09+0000
	MASSIMO DEIANA




